rendum von einem lateinischen Worte, *annitas*, das selbst sehr tief unter '*nulleitas*' (col. 79), oder '*extraneitas*' (col. 105) steht, ist Avicenna *Metaph. tr. 8 c. 4* entlehnt, wo *anitas* sich findet<sup>1)</sup>, und ist aus '*an est*' gebildet<sup>2)</sup>, wie sich aus einer weiteren Erklärung über den genannten Vers ergibt. '*Ipsum 'quis' sicut et li qui querit de quidditate sive esse (essentia) rei, quam significat nomen, et ratio sive diffinitio indicat*'<sup>3)</sup>. *Quia igitur in omni creato aliud est esse et ab alio, aliud essentia et non ab alio, propter hoc alia est questio an est*<sup>4)</sup>, querens de annitate sive de esse rei, alia questio quid est, querens ut dictum est de quidditate sive natura ipsius rei. Unde querenti, quid sit homo . . . stultum est respondere, quia est, sive hominem esse, sive angelum esse. In deo autem, ubi annitas est ipsa quidditas, convenienter respondetur querenti: quis aut qui sit deus, quod deus est, esse enim dei est quidditas' (col. 53). So hörten wir bereits oben Eckehart sagen: '*in primo: esse est ipsa substantia*' (col. 58)<sup>5)</sup>.

gibt die irrige Erklärung: '*essentia*', '*essentialis*'. Ich gebe bereits in Deutsche Schriften des seligen Heinrich Seuse I (München 1876), 512 '*istige vernünftikeit*' mit '*subsistierende Vernünftigkeit*'. Seuse entlehnte die Stelle Eckehart Pf. 188, 29—30.

1) Im Drucke (ed. Venet. 1508 fol. 99) steht irrig '*unitas*'; richtig Cod. Amplon. fol. n. 331 Bl. 54a. Die scholastischen Vorgänger Eckeharts haben mit Recht dieses Wort ignoriert. Beiläufig bemerke ich, dass gerade die lateinischen Übersetzungen der Araber, in denen man z. B. *nulleitas*, *yleitas*, *corporeitas* u. s. w. liest, Schuld sind an vielen barbarischen Wörtern in den Schriften der Scholastiker. Die wenigsten wurden von diesen selbst gebildet.

2) Col. 162 meint Eckehart: '*carens deo caret esse et per consequens nihil est, vacuus et inanis, id est, sine an est*'. Diese Etymologie hält gleichen Schritt mit der Exegese z. B. des Johanneischen Verses: '*sine ipso factum est nihil*', was bedeute: ohne Gott ist das Erschaffene nichts (col. 89), oder des Wortes im *Officium*, '*dum medium silentium tenerent omnia*': id est, dum omnia tenerent ipsum medium et omne medium silentium, id est, silens. Col. 173.

3) S. Thomas Qu. 7 de pot. a. 2: *unaquaeque res proprie denominatur a sua quidditate, nomen enim proprie significat substantiam et quidditatem* u. s. w. 1. p. qu. 29 a. 2.

4) S. Thomas 1. cont. gent. c. 10. 12.

5) Das ist die Lehre der Scholastiker. Eckehart hält sich vorzüglich an Thomas 1. p. qu. 3 a. 4; Qu. 7 de pot. a. 2. — Die Grundlage dieser Lehre werde ich unten im 4. Paragraphen etwas mehr darlegen.

Obige Aussprüche Eckeharts haben aber auch noch den Satz zur Grundlage: *quod deus idem quod sua essentia*. 'Omne quod convenit mihi in quantum sum hic homo, impossibile est alicui competere, quod non sit ego. Ego sum is qui sum ego. Si enim cuiquam conveniat, qui non sit ego, iam mihi non competit in quantum ego hic homo. Unde si eodem essem homo et hic homo, necessario essem unus et unicus homo. Hinc est enim, quod deus, cum sit eodem deus et hic deus, utpote simplex, convincitur esse unus deus, sicut probat Avicenna 1. *Metaph.* cap. penultimo et 8. *metaph.* sue cap. 5.' (col. 129)<sup>1)</sup>. Gerade weil Gott 'eodem deus ac hic deus' ist Gott sua deitas, sua vita kurz alles, was von ihm ausgesagt wird — alles geht in die Substanz oder Wesenheit über<sup>2)</sup>, eine Wahrheit, die am treffendsten S. Augustin ausgesprochen hat<sup>3)</sup>.

1) Die ganz gleiche Beweisführung hat Thomas 1. p. qu. 11a. 3 für den Satz, *quod deus est unus*. Avicennas Hauptstelle findet sich 8. *Metaph.* c. 5.

2) Obiger Lehre liegt der scholastische Satz zu Grunde, dass in Gott 'quod est' und 'quo est' dasselbe, während in jeder Creatur 'aliud est quod est; et aliud quo est'. Vgl. Wilhelm von Auvergne *De universo* p. 2 c. 10 p. 695b (ed. Paris. 1674) mit ausdrücklicher Berufung p. 696 auf Boetius *De trinit.* c. 2. (ed. Peiper p. 153). Alexander Hal. *Summa* p. 1 qu. 57 m. 1. Albertus Magnus *Summa theol.* 2. tr. 1 qu. 3 memb. 3 a. 2 p. 20. 22 ed. Jammy. *De causis* 1 tr. 1 c. 8 p. 536. *Summa theol.* 2 tr. 4 qu. 13 memb. 1 p. 89 cont. 1 lehrt er: 'Omne quod est citra primum, est hoc et hoc'. Ebenso *Summa de creat.* qu. 21 a. 1 tr. 4 p. 81 cont. 1. Nach Albert bedeutet 'hoc et hoc' die Zusammensetzung und dass das 'esse' aufgenommen ist. S. Bonaventura 1. dist. 23 a. 1 qu. 3. Eckehart selbst schrieb darüber den 12. *Tractat* seines *Liber propositionum* (s. die Einleitung). Eckehart hat oben im Texte die Lehre des hl. Thomas 1. p. qu. 3 a. 3 vor Augen, 'quod deus est idem quod sua essentia'. Die Einfachheit Gottes erweist Thomas eben daraus, dass Gott eodem est deus et hic deus. Das quod est und quo est legt S. Thomas 2. cont. gent. c. 54 wie Albert *De causis* 1. tr. 1 c. 8 aus. Im Deutschen drückt Eckehart diesen Satz also aus: 'Er ist ein inhangen in sin selbes weselicheit, dâ niht zuhangendes ist; zwaz zuval hât, daz muoz abe. Er ist ein lüter instân in sich selber, dâ noch diz noch daz enist, want swaz in got ist, daz ist got . . . habe ich wisheit, diu enbin ich niht; ich mac wisheit gewinnen, ich mac sie ouch verliesen: aber swaz an gote ist, daz ist got' (Pf. 99, 18. 29).